

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 210
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedziel i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400.870

„Posłuszeństwo małżeńskie“ zniszczone Kościoła a równouprawnienie kobiet

Kościół katolicki podąża hardzo powoli, z długim ociąganiem się i drobnymi krokami za zmianami społecznymi, jakich rozwój dźwioły dokonywa w świecie. Wieki nieraz upłynął jak mąka, zanim kurja rzymska zdecydowała się na jakieś ustępstwo duchowi czasu, na częstolowe bodaj przystosowanie się do zmieniających z gruntu warunków życia, do jego nowych potrzeb i pojęć.

Obecnie właśnie zaszedł taki rzadki wypadek drobnego przystosowania się Kościoła katolickiego do faktycznych stosunków, które już od dawna przełamaly zastarzałą formułę kościelną. Papież Pius XI wydał dla Rzeczypospolitej Polskiej nowy rytuał kościelny, który znacznie obowiązywał od 1 stycznia 1929 na całym obszarze naszego państwa. Dotychczas obowiązywał w Kościele katolickim w Polsce t. zw. rytuał piotrkowski, zatwierdzony przez papieża Pawła V w r. 1614. Zjazd biskupów polskich w r. 1920 zaprojektował pewne zmiany w tym rytuale. Watykan projekt ten zatwierdził i po trzysiąc zgróh latach wprowadzone zostaną pewne zmiany do rytuału piotrkowskiego. Zmiany te, zatwierdzone przez Piusa XI, są bardzo nieznaczne. Jedną z nich tylko, choć również drobną, posiada pewne znaczenie, i to właśnie teoretycznie raczej niż praktycznie, niemniej jednak wiele zmieniające.

Mianowicie w obrzędach ślubnych wprowadza nowy rytuał formułę przysięgi jednakową dla obu stron, wskutek czego w ślubowaniu panny młodej opuszczone zostają wygłoszone przez nią wiede słowa: „I posłuszeństwa małżeńskiego“. To opuszczenie oznacza uznanie równouprawnienia kobiety w małżeństwie.

Ruch emancypacyjny kobiet trwa już blisko pół wieku w cywilizowanych krajach Europy. Rozwój nowoczesnego kapitalizmu rozszedł stare formy rodziny, wypędził miliony rzesze kobiet z ognisk domowych, zmusił je do pracy zarobkowej, przerzucił je z kuchni i z nad kołyski do fabryk i do biur, usamodzielniał kobiety gospodarczo od męża, który dawniej był wyłącznym żywicielem rodziny. Wojna światowa przyspieszyła, spotęgowala i unowocześniła ten proces społeczny. Praca kobiet musiała zastąpić pracę milionów mężczyzn zaginionych na frontach. Prawo polityczne musiało uznać ten nowy stan rzeczy i dało kobiecie do ręki kartkę wyborczą. Dziś, kiedy tysiące kobiet pracują w fabrykach i warsztatach, w biurach i urzędach, kiedy kobiety są lekarkami i adwokatami, sędziami i burmistrzami, wyborczyniami i posłankami, inżynierkami i szoferkami, kiedy zanikł już staroświecki typ panny na wydaniu oczekującej bezczynnie na męża, kiedy kobiety noszą krótkie spódnice i krótkie włosy i zarabiają na utrzymanie własne, a nieraz i całej rodziny, — jakże przedmiotowo hrzmi w ustach kobiety naszerzo czasu przysięga „posłuszeństwa małżeńskiego“! W dzisiejszych warunkach, przy wzmocnionem samopoczuciu kobiety, posłuszeń-

stwo musiało zostać zastąpione przez obopólną dobrowolną zgodę, na wzajemnych ustępstwach opartą, z porozumienia wzajemnego wynikającą.

Małżeństwo oddawa przeszła być związkiem podległym rozkazującym panem a posłusznym niewolnicą. Dziś małżeństwo jest związkiem pomiędzy dwójmiej jednostek równouprawnionych. Wykreślone przez Kościół katolicki z przysięgi panny młodej ślubowania „posłuszeństwa małżeńskiego“ — to usunięcie przekreślonego przez życie przeżytku patriarchalnego średniowiecza.

Dalekie to, oczywiście, od reformy prawa małżeńskiego, uwzględniającej nowoczesne położenie kobiety i potrzeby dzisiejszego życia.

W każdym razie jest to w tej dziedzinie ze strony Kościoła katolickiego pierwsze ustępstwo wobec nowoczesności, milczące przyznawanie się, że stanowisko kobiety w świecie gruntownie się zmieniło i że uzasadnione jest dążenie do wyzolenia kobiety z jarzma, jakie na nią przed wiekami włożyło kościelne prawo małżeńskie.

Jedność Polski w odniesieniu do Hindenburgowi

Berlin, 22 września (PAT). Korespondent warszawski „Vossische Zeitung“, cytując głosy prasy polskiej o mowie prezydenta Hindenburga podnosi szczegółowe głosy konserwatywne o „Czasu“ i socjalistycznego „Naprzodu“, jako głosy pmy, które zwykle zajmowały wobec Niemiec stanowisko pojednawcze, obecnie zaś po mowie Hindenburga w agresywny jakoby sposób odpowiadają

wysmienione historycznych i etnograficznych praw Polski do tych części G. Śląska, które przy podziale przypadły Niemcom. Korespondent „Vossische Zeitung“ uważa te głosy za jasny dowód, że wszystkie kierunki polityczne w Polsce są zgodne całkowicie z sobą i stanowią jednolity front, zdy chodzą o odrzucenie kategorii całej wszelkiej rewizji granic na niekorzyść Polski.

Przygotowania do sesji sejmowej

Wiede wszystkich zapowiedzi, do otwarcia sesji sejmowej jest jeszcze S tygodni czasu, gdyż wspomniana data 31 października — jest prawdopodobnie z tego jeszcze powodem, że wiede ostatnich dotychczas pomył marszałka Piłsudskiego w Rumunii i socjalistycznego „Naprzodu“, jako głosy pmy, które zwykle zajmowały wobec Niemiec stanowisko pojednawcze, obecnie zaś po mowie Hindenburga w agresywny jakoby sposób odpowiadają

możliwie Sejmowi pracy wogóle, to na taką współpracę Sejm się nie zgodził i konflikt obecnie chroniony może się zamienić w ostro zapalny.

Żyż zaś obecny rząd bodzie tym, który swoje obowiązki i prace jej podporządkuje. Prasa polska o wzmienionych stosunkach w sprawie tej jest poinformowana, słyszy się tylko od czasu do czasu, że p. Bartel ma zamiar oddać się pracy naukowej, która im uienowiczył poświęcenie całego swego czasu polityce. Należałaby warszawsko korespondenci pmy zagranicznych okazują się często lepiej poinformowani, niż dziennikarstwo miejscowe, — może dlatego, że kółka polityczne mają większy respekt dla obcych, niż dla swoich. Jedną z tych zagranicznych korespondentów, niemieckie korespondent berlińskiego „Vorwärts“, donosi swemu piemu pod datą 20 września: „Jak dotąd stanowczo utrzymują, ma prezes ministrów Bartel ustąpić i zostać zastąpionym przez ministra oświaty Światłowskiego, męża zaufania Piłsudskiego. Dniem nominacją ministra spraw rząd, Zaleskiego postem w Londynie ma stać się faktem. Jedno miejsce ma zająć Janusz Radziwiłł, przewodniczący sejmowej komisji spraw zagranicznych i dyplomata kółka rządowego“.

Jest to naturalnie tylko pogłoska, której uzasadnienie znane jest tylko szerszemu kręgu zainteresowanych, w każdym jednak razie pewne zmiany personalne w gabinecie nie zmieniają rzeczy, gdyż faktycznym kierownikiem rządu pozostanie, jak był, marszałek Piłsudski.

Żyż utworzenie większości sejmowej dla gładkiego uchwalenia przedłożonych rządowych projektów do skutku, okazać się w zwołanej przez marszałka (dziejego na dzień 1 października konferencji) przeszłości klubów parlamentarnych.

Mimo dość dalekiego terminu zaczyna się w Sejmie robota nad, zaczyna się praca przygotowawcza, układanie planów i omawianie ustaw. Będzie to bowiem wiede zapowiedzi sesji o wielkiem znaczeniu, aniżeli zwykła sesja budżetowa, chociaż i sam budżet w formie, obecnie im nadano, bodzie stanowli ważny przedmiot obrad i zapewne nie bez następstw. Jednakże budżet emocjonalnie stronniczo, lecz stojąca na porządku dziennym Rzymu Konstytucji, której rozmiar staje się ten imiel znane, im więcej projektów ogłasza. Jedno tylko jest pewne, o ile w naszych stosunkach o pewności mówić można, że rząd własnego projektu nie ma, lecz tylko przyliczyć się do jednego z projektów wypracowanych przez „lewy“.

W jakim kierunku te projekty pomy, można się domyślić po przeczytaniu mowy prezesa „lewego“ pilnownika Ślawnka w Brzeżnicy pod Wiedziem, zawiera ona — naturalnie w innych, wiecej parlamentarnych słowach — kilka sentencyjnych parlamentaryzmu i partykularizmu, jaką znaną z głośnego wywiadu marszałka Piłsudskiego.

Pieczeć kauczukowa

Stawaryżeni i Przemysłu dostarcza go zniżonych cenach
E. WALENTA, Rytownik
Kraków, Stawkowska 3 (Hotel Szanki)

Z życia robotniczego

W SPRAWIE PŁAC GÓRNIKÓW NA G. ŚLĄSKU

Wobec zarządzenia z uwzględnieniem formalnych orzeczenia komisji arbitrażowej i poprzedniej w sprawie podwyżki zarobków w górnictwie od 4 do 9 procent, odbyło się 21 b. m. w Katowicach ponowne posiedzenie komisji, która orzekła, że robotnicy zatrudnieni w górnictwie, otrzymają podwyżkę płac w wysokości, wyznaczoną poprzednio. Dodatki socjalne podwyższone o 6 i 6 1/2 procent. Umowa obowiązuje od 1-go września br. do 28 lutego 1929 roku. Obie strony miały się wypowiedzieć w ciągu trzech dni, czy wyrok ten przyjmują, poczem orzeczenie zostanie wysłane do Warszawy celem nadania mu mocy obowiązującej.

PRZECIW REDUKCJI DNI PRACY W KRAKOWSKIEJ ZBRÓJNICY

Wobec zredukowania w bieżącym tygodniu dni pracy w krakowskiej zbrojowni do czterech w tygodniu, w sobotę 22 b. m. w godzinach 7 rano robotnicy zbrali się przed zbrojownią, poczem delegaci udali się do p. pułkownika Trzosa, żądając przywrócenia pełnego tygodnia pracy. Wobec odpowiedzi p. pułkownika, że żądania robotników nie jest w stanie spełnić, robotnicy udali się w demonstracyjnym pochodzie do Domu Robotniczego. Następnie delegacja robotnicza, złożona z towarzyszy: Lenczmarza, Karca, Żuraka, Horzika, Wankliki, Szatkowskiego, Bartosika i Telegi, prowadzona przez łow. senatora Englisha i prezosa krakowskiej Rady Związków zawodowych łow. Kruczkowskiego, udała się do DOK.

Delegacja przyjął napisów p. pułkownik Boleśławicz, a następnie p. generał Wróblewski, który

po przedstawieniu mu sprawy oświadczył, że redukcja dni pracy nasąpiła bez jego wiedzy, wręczając, że po porozumieniu się z ministrem poleca przywrócić pełny tydzień pracy w zbrojowni, oraz poleca wypłacić wynagrodzenie za sobotę.

Na wynik interwencji w DOK oczekiwali robotnicy w Domu Robotniczym. Przedstawiony przez łow. Kruczkowskiego i Lenczmarza stan sprawy, robotnicy zbrojowni przyjęli i zadowolonymi wrócić do pracy na część Związków metalowców i krakowskiej Rady Związków zawodowych.

STRAJK ROBOTNIKÓW DZIENNYCH WE LWOWIE

W dniu 21 b. m. wybuchł strajk robotników dziennych we Lwowie. Strajk ma podłoże ekonomiczne.

Na raty!

Już nadeszły modele jesienne i zimowe

J. i S. Emmer Kraków, Florjańska 43.
(front) Telefon Nr. 4211.

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Suknie, Materiały bielskie i angielskie, — Piłtwa, Bielizna, Trykotaż, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.

Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodnie warunki.

OBUWIE NA RATY

Magazyn obuwia „SYRENA”

Kraków, Gł. St. 4, Pałac Biały

NA ŻEŃ ROZDŁYK miodurki studenckie od zł. 38, czapki studenckie od zł. 30, bryki od zł. 30, fartuski alpagowe od zł. 450. W wielki wybór towarów wspaniałych poleca po cenach konkurencyjnych ANNA KRUMHOLTZ, Kraków, Krupnicza 7.

Za żonę

Małej z Broneckich Sokółowską 32, żądanych długów nie wypisac.

1234 Alojzy Sokółowski.

WYKWAŁIFIKOWANYCH panien do szycia bielizny damskiej na emdówce i wykończarek posiadająca Dłotowska 38, 1/p.

ZAKŁAD SZKŁARSKI SZKŁO OKIENNE

poleca oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie jak i oprawy obrazów S. Finkelsztajn, Kraków, św. Krzyża 3, Telefon 25-03.

UNIWAŻNIAM wyśmienite lizy, zawierające w sobie wosk, żywicę, olej, wywołują wolekwe na nawiąsko Działowa Wojciecha, wystawione przez P. K. U. Bochnia.

PUCH na KOLDRY

Magazyn obuwia „SYRENA” Kraków, Gł. St. 4, Pałac Biały

wydany (pod gwarancją) tylko 0.90—1.00 kg. na koldry po zł. 54— za kg. poleca

J. Friedmann Kraków, ul. Józefa 11 (rok założenia 1868).

Die wytehn ketter uodopnieniu w zapieciu.

Uniawiamin kielitostki w Krakowie, wydana przez P. K. U. Kraków, na czarkwo Pionkas Vogelbut, ul. 6 VII. 1898. r.

Michałki Karol rocznik 1884, gubili papiery wojakowa, wydane przez P. K. U. Kraków, ul. Józefa 11.

NA RATY!

SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!
PLASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma:

K. JAROSZ I Ska właśc. MANUSZ i JAROSZ

Kraków, Florjańska 35 — Telef. 2328. Mag. wyci w W. Marka.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeziwko

astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastylki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Goczałkowicach-Zdroju, Natrium, Kalium, Calcium 1162 Magnesium, trolin i Jod.

Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.

NA RATY!

KONFEKCJA DAMSKA i MĘSKA oraz SKŁAD FUTER **BERNARD ROZMARIN** Kraków, ulica Grodzka 32, I p., front

Chce Pani się dowiedzieć

jakie płaszcze są modne?

1237 Proszę wstąpić i obejrzeć bez obowiązku kupna

„ŚWIAT MODY” Kraków, ulica Grodzka 23

Dogodny kredyt ratalny!

Reklama dźwignią handlu!

PERZE

gacie, skubane, szare po zł. 12, 14, 17, białe zł. 22, 24, 27, 30 kg.

PUCH

gaci: biały zł. 44, 54 na kg. oryginalnie

gatunki pod gwarancją czystości, higieniczne, bezwonne, w obr. czosk. bardzo wydajne (na poduszki normalna 2—2.25 kg. piana, na pierzyny 3—3.50 kg. piana lub 2—2.25 kg. puch) poleca przy zakupie na mleczko

na dogodnych warunkach zapłaty i na bo. „Stoku” 1544

J. Friedmann Kraków, ul. Józefa 11 (rok założenia 1868).

PODUSZKI I PIERZYNKI gotowe, wazy o wymiarach podług tryczni z różowego Inletu aodychowskiego. Ima po cenach fabrycznych obliczane na zamówienie.

Fortepiany Pianina

Fisharmonje **Wł. Boloński (Z. Raba nast.)** Kraków, Rynek gł. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465

Rok założenia 1900 — Dogodna długoterminowa spłata. **WŁASNA SALA KONCERTOWA.**

WYCIENCZENIE—BLEDNICE

LEKTY **HEMOGEN** (zestawienie) **MAGISTRA KLAWE** ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA **KLAWE**

WĘGIEL i KOKS dostarcza wagonowo na korzystnych warunkach 1167 Fa „OPAL” Sp. z o. odp. Kraków, ulica Długa 50. Telefon 4378.

SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska 1

Szkół najlepszych szoferów we własnych największych warsztatach samochodowych. Kursy 21-3-ich miesięczne, wolne mieszkania dla zamieszkowców. — Oplata do 12-tu rat. Piszcie o prospekty!

Ceny ogłoszeń

1 linijowa za 1 wiersz milimetry Zębie groszy 20 Nadstawne „ 40 Kronika „ 50 I strona „ 60

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej

Ogłoszenia przyjmujemy: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.